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Stiprojekt på Sjællands Odde. 
 

Projektets ide og formål : 
Formålet er at skabe en Geoparksti i og omkring Sjællands Odde. Stien skal skabe lokale fællesskaber på 
tværs af børnehave, skole og lokalsamfund, og formidle egnens særlige natur og kultur. 

Kerne i projektet er, at børnehave- og skolebørn (3 - 12 år) skal være med til at etablere stien og udforme 
posterne i samarbejde med lokale borgere og frivillige. Herigennem bliver børn og elever en del af lokale 
aktive fællesskaber, der skaber et konkret produkt i og for lokalsamfundet.  

Børn og elever bliver igennem processen klogere på deres hjemegn, hvis natur og kultur er med til at forme 
dem som mennesker. Vi ønsker at skabe en sti på land, som vil få børn og voksne – samt turister – til at 
vandre i egnens kultur og natur.  

Børn og elever undersøger muligheder for placering af poster, og hvilke emner de vil formidle. Emnerne 
skal kunne formidle viden om lokal natur, kultur, erhverv, historie, kunst og geologi. 

 

Projektets forløb: 
Børn og elever har budt ind på posternes placering og indhold. Der skal etableres en sti i hele Sjællands 
Oddes længde begyndende ved foden af Ebbeløkke bakke og sluttende ved Gniben.  

Børnene i børnehaven har arbejdet med etablering af post ved indgangen til børnehaven.  I samarbejde 
med keramiker Lis Biggas har de skab en post der formidler Oddens tilknytning til vandet, og det liv der 
findes der. Posten beskriver en del af den fangst de lokale fiskere lander, og børnenes egne aftryk skal 
vidne om, at man som menneske sætter aftryk de steder man færdes. Aftrykkene skal samtidig give 
børnene ejerskab til kunstværket – også ud i fremtiden. 

 

 

Havtaske fanget af lokal fisker. Børnene havde mulighed for at undersøge fisken, inden der blev taget aftryk 
af den. Børnene kom helt tæt på! 
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Lokal fisker leverede fisk, søstjerne mm til afstøbning. Børnene havde mulighed for at røre, føle og dufte. 
Snak om, hvad de forskellige fisk hedder, og bliver brugt til. 

 

 

 

 

 

 

 

Proces for afstøbning. 

 

 

Børn sætter spor 
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Afsløring og fernisering 

   

 

Projektets frem i tiden 
På grund af Corona, nedlukning og fjernundervisning har det dog ikke været muligt for skolens elever at 
arbejde med projektet i foråret 2221, og vi har derfor udskudt arbejdet til skoleåret 2021/22. Her vil de 
resterende poster blive etableret. Grundformen på posterne er en egetræsstolpe med en plade i A4-
størrelse, hvorpå der monteres plexiglas. Under plexiglasset kan der indsætteset lamineret skilt, hvor 
eleverne kan formidle via skrift, tegning, foto, QR-kode, link til video. Posterne er indkøbt.  Eleverne på 
mellemtrinnet skal lave en film af forløbet. Der vil blive link til filmen på flere af posterne. Derudover skal 
der produceres en folder om Odden som Geoparkegn, stien og forløbet omkring placeringen af den. 
Folderen indeholder også link til filmen. Folderen skal placeres på 1. post. 

Stien søges optaget på spor.dk.  

Skolen og dagtilbuddets afdelingsledere er forpligtet til at stå for vedligeholdelse af posterne og at sikre at 
børn og elever på Odden dagtilbud og skole regelmæssigt arbejder med at forny informationerne på 
posterne.  

Midlerne fra Geovision er brugt til honorar samt materialer til relieffet ved børnehavens post på 
Skoletoften 7.  

Indkøb af poster er finansieret af midler fra Nordeafonden. 

 

Anne Hylstofte  

Pæd. Afdelingsleder  

Odden dagtilbud og skole 
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